
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 20136  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561169
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 42/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da Tomada de Preços 
N° 042/2013-NLIC/SEDUC. Processo n° 692.293/2013 Data da 
visita: 20/08/2013 Horário: Conforme especificado no edital.
Entrega do Edital: 29/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 29/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km10
Data da Abertura: 28/08/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561179
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 43/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da Tomada de Preços 
N° 043/2013-NLIC/SEDUC. Processo n° 692.324/2013 Data da 
visita: 20/08/2013 Horário: Conforme especificado no edital.
Entrega do Edital: 29/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 29/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km10
Data da Abertura: 28/08/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561188
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 44/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da Tomada de Preços 
N° 044/2013-NLIC/SEDUC. Processo n° 692.336/2013 Data da 
visita: 21/08/2013 Horário: Conforme especificado no edital.
Entrega do Edital: 29/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 29/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km10
Data da Abertura: 28/08/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          
Federal
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561194
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 45/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis das escolas em anexo ao edital da Tomada de Preços 
N° 045/2013-NLIC/SEDUC. Processo n° 692.471/2013 Data da 
visita: será feita conforme dia e horário especificado no edital.
Entrega do Edital: 29/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 29/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km10
Data da Abertura: 28/08/2013
Hora da Abertura: 16:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561312

PORTARIA Nº 278/2013-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº 686092/2013.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a portaria de distrato nº 258/2013- GCAP 
do servidor João Carlos Bittencourt Damasceno, cargo de 
professor, do município de Ananindeua, publicado em Diário 
Oficial nº 32.440 de 17.07.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 25 de Maio de 2013.
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Secretária Adjunta de Gestão, em Exercício.

EXTRATO DO EDITAL N° 47/2013 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560455

PROGRAMA CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS CAPES/CNPQ/
UEPA GRADUAÇÃO SANDUÍCHE.

A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio de sua 
Coordenadoria do Programa Ciência sem Fronteiras – UEPA 
(PCsF-UEPA) e com o apoio da Coordenadoria de Relações 
Internacionais – (CRI), obedecendo às condições que se seguem, 
de acordo com o edital 155/2013 do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - MCTI, o Ministério da Educação - MEC, o 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
- CNPq, e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior – CAPES, torna pública a convocação para os 
discentes desta IES, interessados em obter a homologação de 
suas candidaturas junto à UEPA para concorrer ao processo de 
seleção de bolsas de graduação sanduíche no exterior, no âmbito 
do Programa Ciência sem Fronteiras - CsF, nos termos abaixo 
detalhados.
O prazo para entrega dos documentos para homologação das 
candidaturas será no período de 29 de julho a 07 de agosto 
de 2013, no Protocolo Central da UEPA (Reitoria), em seu 
horário de funcionamento.
O formulário para inscrição e o Edital na íntegra estão disponíveis 
através do site http://paginas.uepa.br/csf e www.uepa.br.
Mais informações poderão ser obtidas através do e-mail 
cienciasemfronteira.uepa@gmail.com e pelos telefones: (91) 
3299-2271 e 3299-2281.
Belém, 25 de julho de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES
Reitor da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 122/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560973
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 108/SESPA/2013,  Processo nº 
89945/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 24/06/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.423 de 24/06/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos Quimioterápicos para atendimento da 
Demanda pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 29/07/2013 a 29/07/2014.
Empresa 01: ONCORIO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 10.630.293/0001-44, com 
Av. 40 nº 917 – Vila Operaria – Rio Claro -SP - CEP: 13.504-140 
- , Telefone: (19) 3557-7670, e-mail: licitação@oncorio.
com.br, representada pelo SR. JORGE GONZALES NETO.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor
UnItárIo

(r$)

Valor
Global
(r$)

18 TOPOTECANO 4mg/ml FRASCO AMPOLA 48 170,00 8.160,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561006

Dispensa: 69/2013
Data: 25/07/2013
Valor: 45.133,20
Objeto: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO (EVEROLIMO 10MG), PARA 
ATENDER AO PACIENTE VICENTE FONSECA SANTA BRÍGIDA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 25/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0149000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOD 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av D Luís, Bairro: Meireles, 807
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CE
Telefone: 1150535609 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 131/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561023
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 080/SESPA/2013,  Processo nº 
572593/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 12/07/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.437 de 12/07/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição 
de Medicamentos para atendimento da Demandas 
Administrativa da Sespa.
VIGÊNCIA: 29/07/2013 a 29/07/2014.
Empresa 01: ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 
09.053.134/0002-26, com RUA JOSÉ LIANZA Nº 16 SALA 106 – 
TAMBIÁ – JOÃO PESSOA – PB – FONE/FAX: (83) 2106-2500 – CEP: 58.020-
620, neste ato representada pelo SR. ULISSES FERREIRA CASSIANO.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor
UnItárIo

(r$)

Valor
Global
(r$)

19 DIVALPROATO DE SÓDIO 250MG - COMPRIMIDO 
REVESTIDO 1000 0,62 620,00

53 SORAFENIBE TOSILATO 200MG - COMPRIMIDO 
REVESTIDO – CX C/ 60 2700 85,86 231.822,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 N° 127/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561028
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 080/SESPA/2013,  Processo nº 
572593/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 12/07/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.437 de 12/07/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição 
de Medicamentos para atendimento da Demandas 
Administrativa da Sespa.
VIGÊNCIA: 29 /07/2013 a 29 /07/2014.
Empresa 01: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, 
CNPJ nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo 
Branco, n° 2.028, Bairro: Guamá - CEP: 66.063-000 - Belém 
- PA, Telefone: (91) 3249-7794 e 3249-7790 / Fax: (91) 
3249-8720, e-mail: prado@distribuidoraprado.com.br, 
neste ato representada pela Sr. noÉ rodrIGUes ferreIra.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor
UnItárIo

(r$)

Valor
Global
(r$)

20
DORZOLAMIDA CLORIDRATO, 20 MG/ML, 

SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO COM 5 ML ( 
FRASCO  )

100 17,95 1.795,00

27 FELODIPINO 10 MG COMPRIMIDO 2250 4,34 9.765,00

28 FELODIPINO 2,5 MG COMPRIMIDO 1350 1,28 1.728,00

29 FELODIPINO 5 MG COMPRIMIDO 1350 2,47 3.334,50

34 LATANOPROSTA 0,05MG/ML SOLUÇÃO 
OFTÁLMICA FRASCO 2,5ML 150 41,99 6.298,50

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL


